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Zaman zaman televizyonlarda seyrediyorum; filan zengin, 
falan mahallede fakirlere, yoksullara, yiyecek, giyecek bir şeyler 
dağıtıyor. Kamyonlardan atılan yardım malzemelerinden alabil-
mek için insanlar birbirlerini eziyorlar, kavga gürültü çıkarıyorlar. 
Hayır işi, bir anda şerre dönüşüyor. İnsanları rencide eden sözüm 
ona bu yardım sahnelerini seyrettikten sonra içim burkuluyor, 
keşke böyle bir şeye hiç teşebbüs edilmeseydi demekten kendimi 
alamıyorum. 

Veren elin, alan elden üstün olduğunu daima hatırlatan dini-
miz, bu arada iyilikte ve ihsanda bulunmanın usûlünü, âdâbını 
ve erkânını da belirtiyor. Sağ elinin verdiğinden sol elinin habe-
ri olmasın, diyor. Yardımların mümkün olduğu kadar gizli ve 
sessizce yapılmasını, fakirin fukaranın incitilmemesini sıkı sıkı 
tenbih ediyor. Ecdadımızın bu tenbihlere, tavsiyelere çok önem 
verdiklerini görüyoruz. Dolayısıyla geçmiş büyüklerimizin sosyal 
yardımlaşmayı; tıkır tıkır işleyen, görevini hakkıyla yapan, her-
kesin takdirini kazanan ciddî bir müessese haline getirdiklerine 
şahit oluyoruz.

Bunun canlı örneklerinden biri olarak da sadaka taşlarını 
görüyoruz. İstanbul’un belli sokaklarına, köşe başlarına yerleş-
tirilen bu sadaka taşları, o devrin bir nev’i emniyet sandığı, fakir 
fukara fonu gibi çalışıyordu. Bu fona para bırakanlar da, buradan 
para alanlar da belli değildi. Muhtaç kimseler istedikleri zaman 
geliyorlar, ihtiyaçları kadar para alıyorlar, gerisine asla el sürmü-
yorlardı. Heyhat! Bugün tarihe karışan sadaka taşlarıyla birlikte 
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kalplerimiz de iyice taşlaştığı için, artık vermenin zevkini onlar 
kadar tadamıyor, İslâm’ın büyük oranda “ihsan” demek olduğunu 
bir türlü idrak edemiyoruz. 

Ebu’l-Ulâ Mardin ve Cemal Kutay gibi kalem erbabından 
öğrendiğimize göre, eskiden hemen hemen her bakkalın bir 

“zimem defteri” vardı. Bugün olduğu gibi, o zamanlar da bakkallar 
veresiye defterleri kullanıyordu. Hayırsever zenginler, özellikle 
Ramazanlarda mahalle bakkallarını dolaşıyorlar, zimem defterle-
rinde bulunan borçların, bazen bir miktarını bazen de tamamını 
sildiriyorlardı. Meselâ hayırsever zengin, esnaf defteri çıkartıp 
gösterince, baştan, ortadan veya sondan şu kadar sayfanın hesabını 
çıkarınız diyor, belirlenen yekûnu hemen oracıkta ödüyor, sonra 
çekilip gidiyordu. Borcu ödenen şahıs, borcunu ödeyenin kim 
olduğunu bilmediği gibi, borcu sildiren adam da, kimi borçtan 
kurtardığını bilmiyordu. Doğrusunu söylemek gerekirse, böyle 
bir incelik ancak Osmanlıya yakışırdı!

1775 yılında şeyhülislâmlık makamına çıkan Mehmet Emin 
Efendi, aynı zamanda büyük bir yemek meraklısıydı. Hazretin 
dairesinde pişirilen yemeklerin şöhreti, İstanbul’un her tarafına 
yayılmıştı. Hatta saraya sunduğu yemekler padişah tarafından da 
çok beğeniliyordu. Mehmet Emin Efendi, Ramazanın on beşinden 
sonra, sadrazamın konağında verilen ziyafete karşı, kendisi de 
gösterişli bir ziyafet vermeyi âdet haline getirmişti. 

Devrin padişahı Üçüncü Mustafa, bir gün Mehmet Emin 
Efendi’nin, babasının da gömülü bulunduğu Topkapı’da,  Ahmet 
Paşa Camii’nin yanındaki konağa gidiyor. Sohbet biraz ilerleyince 
padişah:

– Efendi! Arada size gelmek istiyorum. Ama konağınız hayli 
uzak bir yerde bulunduğu için vazgeçiyorum, deyince Mehmed 
Emin Efendi şu çarpıcı sözü söylüyor:
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– Hünkârım! Sayenizde yakın bir yerde ev tedarik etmek müm-
kündür. Fakat bu civarda gördüğünüz evlerin hiçbirinde mutfak 
yoktur!

Padişah, büyük bir şaşkınlıkla soruyor:
– Acayip! Bu evlerde yemek pişirilmiyor mu?
Şeyhülislâm şöyle cevap veriyor:

– Efendimiz! Hepsinin sabah ve akşam yemekleri fakirhaneden 
gidiyor! Onun için buradan ayrılmak istemiyorum!

Kamu cihan halkı bir araya gelse, evlerinde mutfak bulunma-
yan, fakat en nefis yemeklerle beslenen böyle bir mahalle halkına 
acaba dünyanın başka bir yerinde rastlayabilir mi?



Aşağıdaki cümleyi, Hasan Pulur’un 3 Ekim 2002 tarihli Milliyet 
gazetesinde yayımlanan yazısından aldım:

“Tayyip Erdoğan’ın takıyye yapmadığına, değiştiğine kendi-
lerini inandıran bazıları uyanmaya başladılar. Tabii hâlâ ‘Eshâb-ı 
Keyif ’ gibi gaflet uykusuna devam edenler de var.”

Hemen belirtelim ki, bu söz tam bir gaflet örneğidir. Daha 
önceki yıllarda Milliyet’te köşe yazarlığı yapan Refi Cevat Ulunay, 
Peyami Safa, Burhan Felek, Haldun Taner gibi ünlü yazarların 
böyle bir yanlışlığa düşmeleri, kelimeleri birbiriyle karıştırma-
ları, “Ashâb-ı Kehf ”e, “Ashâb-ı Keyif ” deyip keyfemâyeşa yazılar 
yazmaları asla mümkün değildi. Hele bu mübarek ve muazzez 
insanları gafletle itham etmeleri, akla hayâle bile gelmezdi. 

Sırası gelmişken bu konuda, bir kaç cümleyle de olsa, bilgi 
vermeye çalışalım: Ashab-ı Kehf, Allah’a inanmayan, zalim 
hükümdarlarının ve hemşehrilerinin şerrinden mağaraya sığı-
nan bir grup inanmış insan anlamına geliyor. Kehf, aynı zamanda 
Kur’an-ı Kerim’de bir sûrenin adıdır. Devrin putperest hükümdarı 
Dakyanus, putperest olduğu için dindar ve samimi birer Hıristiyan 
olarak tanınan bu kişilere zulüm ve işkence uygulamaya kalkışıyor. 
Onlar da bir mağaraya sığınarak -rivayete göre- üç yüz dokuz yıllık 
bir uykuya dalıyorlar, böyle uzun mu uzun bir süre yer altında 
kalıyorlar. Daha sonra ilâhî bir emirle uyanıp tekrar yer yüzüne 
çıkıyorlar. Bu hareketleriyle de öldükten sonra dirilmenin bir 
örneğini sergilemiş oluyorlar.

Ashab-ı Kehf, şu isimlerden oluşuyor: Yemlîha, Mislina, 
Mekselinâ, Mernuş, Debermuş, Sâznuş, Kefeştetayyuş… Kıtmîr 
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isimli köpekleri ise, böyle mübarek ve muazzez insanlarla birlikte 
olmanın şerefini yaşıyor ve cennete girmeye hak kazanıyor. 

“Baharistan” müellifi Molla Cami, bir şiirinde Kıtmîr’e duyduğu 
özlemi dile getiriyor ve şöyle diyor:

“Yâ Resûlullah! Ne olur, Ashab-ı Kehf ’in köpeği gibi ben de 
senin ashabının arasına katılarak cennete gireyim. O, Ashab-ı 
Kehf ’in köpeği, ben de senin ashabının köpeğiyim!”

Allah, Kur’an-ı Kerim’inde Ashab-ı Kehf ’ten bahsederken 
“Onları, pek az kimseden başka, kimse bilmez” buyuruyor.

İşte efendim, insan bilmediği bir konuda fikir beyan ederse 
hem cehaletini sergiler hem de gülünç duruma düşer. Kur’an-ı 
Kerim’de kendilerinden bahsedilen bu insanlara gaflet izafe ederse, 
asıl gafilin kendisi olduğunu itiraf eder. 

Ne diyelim; “Gafile kelâm, nâfile kelâm!”



Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nin eski müdürlerinden mer-
hum Muzaffer Gökman resmî görevinin yanı sıra kaleme aldığı 
çeşitli eserlerle de kitap dünyamızı zenginleştirdi. Meselâ “Tarihi 
Sevdiren Adam” isimli hacimli eseriyle son devrin en velût, en 
önemli müverrihlerinden olan Ahmet Refik Altınay’ı, genç nesil-
lere, tarih meraklılarına yakından tanıttı. Bu vesileyle söyleyelim 
ki, Ahmet Refik gerçekten de büyük bir hazineydi ve yazdığı 
çok sayıda eserle Osmanlı tarihini âdeta romanlaştırdı. Yeni ve 
orijinal üslûbuyla tarih yazımına değişik bir çeşni kattı. Talebesi 
Reşat Ekrem Koçu da, hocası Ahmet Refik hakkında bir eser 
kaleme aldı. Sözün burasında belirtelim ki, tarihî konuları soğuk, 
kuru ve muğlak ifadelerle anlatanların değil; usta romancıların, 
üslûp sahibi yazarların tarzıyla dile getirenlerin eserleri daha 
büyük ilgi görüyor, daha fazla okunuyor. Meselâ az önce isminden 
bahsettiğimiz Reşat Ekrem Koçu, işte böyle üslûp sahibi tarih 
yazıcılarından biriydi. Bundan dolayı gazetelerde, dergilerde 
yayımlanan tarihî tefrikaları büyük bir zevkle okunuyor, kitapları 
çok satan eserler listesinin başında yer alıyordu. Hatta nâtamam 
on bir ciltlik “İstanbul Ansiklopedisi” bile, okuyucularına roman 
ve hikâye zevkini tattırıyordu.

Bizim nesle tarihi sevdiren adamlardan biri de Feridun Fazıl 
Tülbentçi’ydi. Onun “Barbaros Hayrettin Geliyor”, “Büyük Türk 
Zaferleri”, “Yavuz Sultan Selim Ağlıyor”, “Tarihe Şan Veren Türk”, 

“Osmanoğulları”, “Kahramanlar Geçiyor” gibi eserlerini okuyarak 
zaman tünelinden geçtik ve bir zamanlar dünyayı nasıl idare 
ettiğimizi öğrendik. Tarihi romanlaştıran kalem erbabından biri 
de Nizamettin Nazif Tepedelenlioğlu idi. Bâbıâli’de “Deli Nizam” 
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adıyla anılan bu nev’i şahsına münhasır yazar, bir roman kahra-
manına, Fatih’i tokatlattırmasına rağmen en çok okunan, en fazla 
takip edilen yazarların arasında yer alıyordu. 

Sadece Türkiye’de değil, bütün dünyada İslâm tarihini en iyi 
bilen, en iyi anlatan Ord. Prof. Dr. Mükrimin Halil Yınanç ise 

“tarihi sevdiren adamlar”ın hiç şüphesiz en önemlilerden biriydi. 
Merhum Ahmet Kabaklı, 25 Aralık 1961 tarihli Tercüman gaze-
tesinde yayımladığı bir yazıda hocayı şu cümlelerle tanıtıyor:

“Tanıdığımız en üstün sohbet adamlarından biriydi. Batıyı 
ve Doğuyu geniş hafızasında eritmiş bulunan kültürü ile çok 
muhteşem konuşurdu. Kâh bakarsınız bir Arap tarihçisinin, filan 
kitabının, filan faslındaki yanlışını gösterir, kâh eski bir Fransız 
tarihinden IV. Hanri’nin portresini çıkarırdı. Bir bakarsınız tatlı bir 
macera romanı gibi Sultan Cem’in başından geçenleri dile getirirdi. 
Anadolu şehirlerine hükmeden bütün valileri, isimleriyle bilirdi.

Şakaya, lâtifeye düşkünlüğü sonsuzdu. Nükte gücü eşsizdi. 
İlmin suratsız tarafını hiçbir zaman benimsemez, tarihin labi-
rentlerinden iç açıcı gülümseme çiçekleri ve ibret verici fıkralar 
çıkarırdı.” 

Meşhur edebiyat tarihçimiz merhum Nihat Sami Banarlı da 
6 Ocak 1962 tarihli Hürriyet gazetesinde “Tarihi Temsil Eden 
Adam” başlığıyla yayımlanan makalesinde, bu ünlü müverrihimizi 
şöyle anlatıyor:

“Aramızdan ayrılışı ilim hayatımızda büyük boşluk bırakan 
Mükrimin Halil için dostları ve talebesi böyle söylerdi. Mükrimin 
Halil, derslerinde tarihi takrîr etmez, temsil eder, denirdi. Bunun 
sebebi merhum üstadın, derin vukufla anlattığı tarih vak’alarını 
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âdeta yaşar gibi, yahut bir sahnede temsil eder gibi, teatral bir 
lisanla ve jestlerle anlatmasıydı. 

Bilhassa çok iyi bildiği İslâm tarihini, ilk İslâm kahramanla-
rının hayatını hikâye edişleri böyleydi.  Anadolu’yu fetheden 
Türk gazileri arasında böyle dînî ve millî bir tarih ve destan hayatı 
vardı. Türk gazileri kendi eşsiz kahramanlıklarındaki büyüklüğü 
düşünmez, eski İslâm kahramanlarının macerasını öğrenmekte 
derin lezzet bulurlardı. 

Müslüman Türk hikâyecileri, halk ve ordu topluluklarında 
Hazreti Ali’nin, Hamza’nın, Sa’d bin Ebî Vakkas’ın kahraman-
lıklarını anlatır: Battal Gâzi, Dânişmend Ahmed Gâzi gibi hal-
kımız arasında millî destanlar yaratan kahramanların hayatını 
naklederlerdi.

Hikâyecilerimiz, o tarihlere mahsus, manzum bir hikâye ve 
destan diliyle, bu maceraları yeniden yaşıyorlarmış gibi, teatral 
sahneler halinde anlatırlardı. 

Mükrimin Halil Bey’den tarih dinlediğim nice günler, bende 
hep bu hâtıralar canlandı. Onda kahramanlığa âşık Türk milletinin 
bu destan rûhunu dinledim. Anlattığı tarihi, onun kadar jestlerle, 
mimiklerle söyleyerek, bir sahne sanatkârı heyecanıyla temsil 
eden başka bir insan görmedim. 

Mükrimin Halil Bey, benim daha ilkokulda tarih hocamdı. 
O yıllarda ilkokullarımızda her ders, hem de böyle mütehassıs 
hocalar tarafından okutulurdu. Biz, Gelenbevî Sultânîsi’nin ilk 
kısmında henüz üçüncü sınıf öğrencisiydik. Mükrimin Halil, o 
sene Sultânî’nin on ikinci sınıfından mezun olmuştu. Hocalarımız 
arasında daha o zaman, ilmî bir şöhreti vardı. Bizden çok büyük 
Sultânî talebesi, o yıllarda mektep bahçesinde koşmaz, oynamaz, 
temiz lâcivert elbiseleri, ağır başlı davranışlarıyla, birtakım ciddî 
ve ilmî bahisler konuşarak, âlimler gibi dolaşırlardı. 
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Onlar arasında Mükrimin Halil’i çok görmüştük. Arkadaşları, 
daha çok onun etrafında toplanır, onun anlattığı tarih sahifelerini 
öğrenirlerdi. 

Biz üçüncü sınıfta iken Sultânî’den henüz mezun olan 
Mükrimin Bey’i, mektep idaresi kaybetmek istemedi. O, bir 
taraftan Dârülfununa devam ederken, öte yandan bizim sınıfta 
hocalığa başladı.

Birdenbire derin bir tarih ufku içinde kaldık. Hazreti 
Muhammed’den başlayarak bütün İslâm kahramanları karşımız-
da geçit resmi yapıyor; onları, bugünkü vatanımızı fethetmeye 
gelen, Türk-İslâm kahramanları takip ediyordu. Dünyaya İslâm 
ahlâkının, İslâm medeniyetinin yayılışını, bu medeniyetin Haçlı 
ordularına karşı kahramanca müdafaasını, heyecanlı sahneler 
halinde âdeta seyrediyorduk. 

Mükrimin Bey bazen coşuyor, bize Fars diliyle yazılmış şeh-
namelerden sahifeler dolusu mısralar okuyordu. Zaman zaman 
da İslâm medeniyetine ait bir tarih sahnesini ondan Arapça cüm-
leler halinde dinliyorduk. Firdevsî’nin Şehnâme’sindeki Zaloğlu 
Rüstem’in kahramanlıklarını da ilk defa onun ağzından ve Farsça 
mısralar halinde dinlemiştik.

Biz ilkokulun üçüncü sınıf öğrencileri, bunlardan tabii, lisan 
olarak hiçbir şey anlamıyorduk. Fakat Mükrimin Bey’de öyle 
bir ifade kudreti vardı ki, kelimelerini bilmeye lüzum kalmadan, 
anlattıklarını âdeta yaşıyorduk. Arapça, Farsça söylediklerini, 
kısaca Türkçeye çevirdiği zamanlarda bizi, onların başka dillerdeki 
ifadesini bile âdeta anlamış olmaktan doğan, tuhaf bir heyecan 
kaplıyordu.

Aziz üstad, sonra yurdumuzun büyük tarih âlimi oldu. Ben 
kendisine her zaman ilkokuldaki talebelik yıllarımın saygı, sevgi 
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ve hayranlığıyla bağlı kaldım. Kendisinden ve eserlerinden çok 
şeyler öğrendim.

Bu ilim ve tarih âşığı insanın kendisini, kitaplara, yazmala-
ra, defterlere bakışındaki fazileti daima hayranlıkla takip ettim. 
Başlangıçta eşsiz bir hâfıza bilgisi halinde başlayan tarihçiliği 
zamanla eski vesikalara sık sık müracaat etme lüzumu hissederek 
gelişti. 

Bu ilim adamı, kendisinden belki en istifade edilecek bir devir-
de, cemiyetimizin ciddî ilme karşı gösterdiği, tarihte ve coğrafyada 
görülmemiş bir kayıtsızlık ortasında ziyan oldu. 

Aziz hocama ve benim gibi nicelerine hocalık yapan bu muh-
terem insana Allah’tan mağfiretler dilerim.”



15 Nisan 1939 tarihli Yenigün mecmuasında yayımlanan bir 
yazıda tuğla kitaplardan söz ediliyor. Fırat ve Dicle nehirlerinin 
arasında tarihin en eski medeniyetlerini kuran Sümerler, Bâbilliler 
ve Asurlular yazılarını henüz pişmemiş olan, yani hamur halinde 
bulunan toprak levhaların üzerine demir kalemlerle yazıyorlar, 
daha sonra fırınlarda pişirerek tuğla haline getiriyorlar; böylece 
altı yahut sekiz köşeli tuğla kitaplar ortaya koyuyorlarmış. Kim 
bilir, bu kitaplar ne kadar ağırdı!

Sahhafların büyük ve hacimli eserlere, kelle kulak yerinde 
kitaplara “küp kapağı” dediklerini biliyor muydunuz? Mütercim 
Âsım’ın “Kâmus-u Okyanus”unun, İbrahim Hakkı Hazretleri’nin 

“Ma’rifetnâme”sinin, Ahmet Mithat Efendi’nin “Avrupa’da Bir 
Cevelân”ının mezatlarda aynı isimle isimlendirildiğini duymuş 
muydunuz?

Şöyle bir düşünelim: Kitap meraklısı bir adam, avuç dolusu 
para vererek müzayededen böyle kocaman bir eser alıyor; aşkla, 
şevkle kütüphanesinin bir köşesine yerleştiriyor. Derken evin 
hanımı, o müheykel ve müşekkel kitabı, ağırlık versin diye turşu 
küpüne kapak yapıyor. Tabii ki, kadının bu densizliği kocasını 
öfkeden küplere bindiriyor.

Bu vesileyle belirtelim ki, kalın kalın ciltleriyle, muhteşem 
görüntüleriyle kitapçı vitrinlerinde, kütüphane raflarında arz-ı 
endâm eden bazı eserleri incelediğiniz zaman ise, muhtevala-
rının tam bir cürûftan, daha hafif ifadesiyle dağınık ve perişan 
bir malzeme yığınından ibaret olduğunu görüyorsunuz. Zarfın 
muhteşem, mazrufunun müptezel bir manzara arz ettiğine şahit 
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oluyorsunuz. Böyle eserlerin genellikle alıntı veya çalıntı oldu-
ğunu, daha kapağını açar açmaz anlıyorsunuz. 

Bir gün, merhum şair Cengiz Alpay’ın sahibi olduğu Nakışlar 
Yayınevi’nde oturuyordum. Derken içeriye bir arkadaş geldi, 
Cengiz Bey’e şöyle bir soru yöneltti:

“Ağabey, adamın biri, kalkmış, Millî Mücadele tarihini tam 
yirmi büyük cilt halinde kaleme almış. Aklım almıyor, bu adam 
böyle çetin bir işi nasıl başarmış?”

Cengiz Bey, şu ilgi çekici cevabı verdi:
“Cancağızım, bunda şaşılacak ne var? Diyelim ki üçüncü ciltte 

bir parantez açmış, beşinci ciltte kapatmış. Keza yedinci ciltte 
yine böyle bir parantez açmış, dokuzuncu ciltte kapatmış. Diğer 
ciltler için de aynı yöntemi uygulamış. Durum böyle olunca değil 
yirmi cilt, insan yüz yirmi cilt bile yazabilir.”

Ondan bundan aşırdığı kırık dökük bilgilerle sözüm ona kitap 
yazan, eser değil de malzeme yığını ortaya koyan, böylece koca 
koca ciltleri yan yana sıralayan âlim taslakları için bakınız şair ne 
güzel söylemiş:

Senden kapar, benden kapar 
Yastık kadar ciltler yapar 
Hepsinde de sehve düşer 
Ol câhil-i âlim-nümâ



Sahhaflar şeyhi merhum Hacı Muzaffer Ozak’ı ve dükkânını 
cazibe merkezi haline getiren özelliklerden biri de, kendisini 
tanıyan herkesin yakından şahit olduğu cömertliğiydi. Durumu 
müsait olmayanlara, fakir öğrencilere, merakı olup da parası olma-
yanlara sık sık bedava kitap veren Hazret, oturduğu masanın 
sağ tarafındaki kasayı “sadaka kasası” haline getirmişti. İsteyene 
mutlaka bir şey verir, kimseyi boş çevirmezdi. Kendisi dükkânda 
bulunmadığı zamanlarda ise oradakileri tenbihler, geleni boş 
göndermeyin, derdi. Merhumun sohbet esnasında sık sık kul-
landığı cümlelerden biri de şöyleydi: “Cimri insandan evliya 
olmaz. Ehlullah arasında şu âna kadar cimri olana rastlanmadığı 
gibi, bundan sonra da rastlanmayacaktır!”

Merhumun Envârü’l- Kulub isimli üç ciltlik eserinin birinci 
cildinde yer alan bir hikâyeyi teberrüken buraya naklediyorum: 

Hz. Mûsa ve Harun, Firavun’un îmana gelmeyeceğini nübüvvet 
nûruyla bildiler ve kahr olması için dua ettiler. Bu öyle bir dua idi 
ki Mûsa Aleyhisselâm niyazda bulunuyor, Harun Aleyhisselâm da 
dinleyip  “amin” diye inliyordu. Çok ulvî ve hazin bir manzaraydı. 
Allah, ikisinin de duasını kabul etti.

Buna rağmen Firavun hemen helâk edilmedi, kabul oldu-
ğu Yunus sûresinin 89. âyetiyle bildirilen bu duadan sonra kırk 
yıl daha yaşadı. Ancak kırk sene sonra Hz. Mûsa ile Harun 
Aleyhisselâm’ın duaları yerini bularak Firavun perişan oldu. Mûsa 
Aleyhisselâm, münacatta bulunarak bunun hikmetini öğrenmek 
isteyince Cenâb-ı Hakk, Peygamberine şöyle bildirdi:
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– Yâ Mûsa! Firavun’un cömertlik sıfatı, benim cömertlik sıfatı-
ma mutâbık geldiğinden, duanızın kırk yıl gecikmesine sebep oldu.

Bilindiği gibi, siyer ve tarih bilginleri Firavun’un cömertli-
ğinden bahs ederlerken, onun tam yedi yıl kendi kavmine ve 
milletine evlerinde yemek pişirtmediğini ve bütün tebaasını kendi 
sarayının mutfağından yedirip içirdiğini açıklamaktadır. Hatta bir 
gün, adamcağızın biri, evinde nohutlu çorba pişirmiş ve bunu 
hasta olan eşine yedirmişti. Bunu haber alan Firavun o adamı 
huzuruna çağırtmış ve sormuştu:

– Neden benim yemeklerimden yemediniz de kendi evinizde 
yemek pişirdiniz?

O adam, kendisine şöyle cevap vermişti:
– Eşim hastaydı ve canı nohutlu çorba istemişti. Bildiğiniz 

üzere bu fukara yemeğidir, zât-ı şâhânelerinin mutfağında pişmez. 
Onun için fakirhanede pişirerek eşimin arzusunu yerine getirdim 
ve onu sevindirdim. Bunun üzerine Firavun:

– Yaaa! Demek, tebaamdan canı nohutlu çorba isteyen de 
varmış, diyor. Derhal emir vererek, o günden itibaren saray mut-
fağında nohutlu çorba pişirilmesini emrediyor.

Firavun işte bu kadar cömertti ve bu cömertliğinden ötürü 
ismi Kur’an-ı Kerim’de zikredilmiş, tamahkâr olan diğer hüküm-
darların adlarından ise hiç bahsedilmemiştir. Eğer, Firavun’un bu 
cömertlik sıfatı devam etseydi, belki de ölümüne kadar hakkında 
Mûsa Aleyhisselâm’ın yaptığı dua geciktirilirdi. Ne var ki, sonra-
dan kendisinden bu güzel sıfat kaldırılmış; tamahkârlık, nekeslik 
(cimrilik) sıfatı zuhûra gelmiş, bu kötü ve çirkin sıfata, muhtekirlik, 
kimseye bir şey yedirmemek, mal ve para toplamak, biriktirmek 
gibi diğer kötülükler de eklenince, kendisine manevi bir siper olan 
cömertlik kaldırılınca, Allah’ın keskin kılıcı mahiyetinde olan 
Kızıldeniz’de, bütün kavmiyle  tebaasıyla birlikte boğulup gitmişti.
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Ahlâk-ı hamidenin, yani beğenilen ve övülen ahlâkın baş sıfatı 
cömertliktir.

Cimrilik insanın manevî bünyesini harap eden ve tedavisi son 
derece güç olan bir illettir. Bu illet, sahibini zaman zaman zillet 
çukuruna bile düşürür. Taşlı bir tarlayı taşlardan, ayrık otlarından 

-biraz zahmet çekerek bile olsa- temizleyebilirsiniz. Ama cimri bir 
adama cebinden cüzdanını, cüzdanından parasını bir türlü çıkart-
tıramazsınız. Cimri, vicdanıyla cüzdanı arasında sıkıştığı zaman, 
emin olunuz ki vicdanını değil, cüzdanını tercih eder. Cimrinin 
parası canıyla birlikte çıkar. “El kiri” olan para, sadece eli değil, 
cebi de, cüzdanı da kirletir. Hatta gönlü bile karartır. Kısacası, 
cimri insan, kirli insandır. Cömertlik suyu ile yıkanmadığı sürece 
temizlenmesi mümkün değildir.

Mithat Cemal Kuntay, Haziran 1955 tarihli Ayda Bir mecmu-
asında yayımladığı bir fıkrada, Mehmet Âkif ’le bir cimri arasında 
geçen bir konuşmayı şöyle naklediyor:

“Hayat safhalarını hususî bir dikkatle 
yazan Safahat şairi Mehmet Âkif ’in 
tiksindiği şeylerin en başında 
cimrilik geliyordu. Bir arkada-
şının kayınpederi çok cimriydi. 
Mehmet Âkif, çok sevdiği bu 
arkadaşının kayınpederini, 
cimri diye hiç sevmiyordu. 
Bu adam da, Mehmet Âkif ’e, 
kendisinden bir şey istemesi 
ihtimali yok diye, çok sevgi 
duyuyordu.
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Bir gün bu adam çok hastalandı. Para vermemek için hekim 
getirtmiyordu. Nitekim damadı Mehmet Âkif ’e geldi ve “Bizim 
kayınpeder yolcu. Ölüm halinde bile hekim getirtmiyor. Sana 
çok sevgisi var, sen söylersen belki getirtir” dedi. 

Mehmet Âkif adama gitti, söyledi: ‘Efendi Hazretleri, bir 
hekim getirtseniz!’ 

Adam, ‘Aman, Âkif Beyefendi!’ dedi, ‘Nasıl getirtirim?’ 
Mehmet Âkif sordu: ‘Ne demek nasıl? Anlamadım!’
Adam anlattı: ‘Âkif Beyefendi, hekim para ister.’ 
Âkif: ‘İsterse verirsiniz’ dedi.
Adam, affetmeyen gözlerle Âkif ’e baktı: ‘Ne demek veririm? 

Ak akça kara gün içindir.’ 
Mehmet Âkif, adama daha fena gözlerle baktı:
‘İşte o kara gün geldi,’ dedi.”

Cömert ol dâima, bu güzel haslet 
Seni cehennemden kurtarır elbet

   Feridüddin-i Attâr
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